

Ankara İl Yönetim Kuruluna,

Arkadaşlar,

Genel Yönetim Kurulumuz yaptığı son toplantıda Partimizin kitleselleşmesi için önemli kararlar aldı. Bu kararların hayata geçirilmesi görevi bütün cid- diyetiyle bizi bekliyor.

Partimiz Merkez Yürütme Kurulu kendisine sunulmuş, önümüzdeki dönemle ilgili bir eylem programını görüşerek kabul etmiş bulunuyor. Bu eylem programına göre, Partimiz 10 Haziran'dan başlayarak 22 Haziran'a kadar (Dünya Sendikalar Federasyonu -DSF- 9. Kongresi kararlarının hayata geçirilmesi, tüm çalışanlara grevli, toplu sözleşmeli sendika hakkının tanınması, 15-16 Haziran'ın 8., Partimizin kuruluşunun 4. yılının kitlesel toplantılarla kutlanması) ile ilgili kitlesel kampanyalar açıyor. Önümüzdeki dönemde sizlere daha detaylı genelgelerle hangi İl Örgütlerimizde toplantılar düzenleneceği, toplantıların içeriği ve üzerimize düşen görevlerle ilgili geniş bilgiler vereceğiz. Biz bu mektubumuzda Ankara İl Örgütü'ne düşen görevlerden söz etmek istiyoruz. Yukarıda kısaca değindiğimiz gibi, Partimizin kuruluşunun 4. yılının kutlanması, bu yıl özellikle kitlesel ve görkemli olmak zorundadır. İçinden yeni çıktığımız son iç mücadele ve Partimizin uğradığı kan kaybı da bu zorunluluğu bize dayatan nedenler arasında sayılmalıdır. İşte bu nedenlerle PARTİMİZİN KURULUŞUNUN DÖRDÜNCÜ YILINI KUTLAMA toplantısı görevini Ankara İl Örgütü'ne veriyoruz. Toplantı tarihi 17 Haziran 1978 Cumartesi öğleden sonradır.

Bu toplantı bütün teşkilatlarımızın da katkısıyla yapılacaktır. Biz Genel Merkez olarak teşkilatların kutlama toplantısına azami katılımını sağlamak için üzerimize düşenleri yapacağız. Bilahare genelge çıkararak teşkilatların bu toplantı ile ilgili üzerlerine düşen görevleri belirteceğiz.

Arkadaşlar,

İl Yönetim Kurulunuzun, bu toplantının başarılı bir şekilde geçmesi ve Partimiz politikasına yaraşır bir toplantı olmasını sağlamak için elinden geleni yapması gerekiyor. Bizim sizlere şimdilik kaydıyla söyleyeceklerimiz bu konuyla ilgili olarak aşağıdaki gibidir.

A) İl Yönetim Kurulu'na bağlı "Partimiz'in Kuruluşunun Dördüncü Yılına Kutlama Komitesi" kurunuz. Bu komite bütün yapılacak işlerden sorumlu olmalı, daha ilk günden bu mektup eline geçer geçmez, görev bölüşümü yaparak, başarılı bir toplantı için seferber olmalıdır.

B) Toplantı düzenleme komitesi daha şimdiden en az 1500 kişi alacak bir sinema veya tiyatro salonuyla anlaşmalıdır. Yer sorunu hemen halledilmelidir ki, toplantıya bir kaç gün kala iki ayığımız bir pabuca girmesin. Veya zorunlu olarak 500 kişilik bir küçük salonla yetinmek zorunda kalmayalım. Bu konu üzerinde lütfen titizlikle ve önemle durun,

C) Biz bu kampanya ile ilgili olarak Merkezi bildiri ve afiş yaparak, bütün teşkilatlarımıza ve size göndereceğiz. Keza, Partimizi destekleyen basın ve yayın organları bir hafta sonra konuyla ilgili ajitasyon ve propagandayı başlatacaklar. Fakat siz bunlarla yetinmeyiniz. En azından bu toplantının duyurulması için yerel bir bildiri çıkarmak, el ilanları bastırıp dağıtmak, davetiyeler düzenlemek. Günlük gazetelere ilan vermek için maddi ve teknik hazırlıklarınızı yapınız. Partimizi destekleyen basın ve yayın organlarında çıkacak 15-16 Haziran'ı, örgütlü mücadeleyi ve Partimizi yücelten yazılar hazırlayıp, resimler ve belgeler bulup, bize gönderiniz.

D) Bu konuyla ilgili olarak Sosyalist Gençler Birliği Merkez Yöneticileri ile tam bir dayanışma ve işbirliği içinde olunuz. Ve SGB'nin Merkezi planda bir konuşmacı hazırlaması, folklor ve korosunun, slayt gösterilerinin o güne kadar mutlaka gösteriye hazır bir şekilde el alıtında tutulması için gerekenleri yapınız.

F) Partimizin kuruluş toplantısının başarılı bir toplantı olması için masraftan kaçınmayınız. Örneğin şimdiye kadar yapıldığı gibi ciddiyetten uzak, çekici olmayan desensiz davetiye, tarafınızdan toplantının görkemli olmayacağına bir belirtisi kabul edilmelidir. Öyleyse desenli, en azından çift renkli protokolü belirli çekici bir davetiye bastırınız ve bunun dağıtımını elden ve zamanında yapınız.

G) Toplantıyı düzenlemeden önce "emekçi halk geceleri" ile ilgili olarak bütün teşkilatlara gönderdiğimiz "Dışa dönük Parti Eylemlerinde Hangi noktalara Dikkat Etmemiz Gerekir" adlı Parti bültenini mutlaka okuyup, değerlendiriniz.

H) Toplantı için Genel Merkezden en azından 2 kişinin konuşmacı olarak katılacağını hesaplayarak davranınız. Ayrıca salonun donatımı işine özel bir önem veriniz. Eski ve içi boşalmış sloganlarla dolu pankartların yerine yeni dönemi içeren ve gerçekten Partinin yığınsallaşması yolunda üzerimize düşen görevleri belirten yeni yeni bez pankartlar hazırlayınız. Bu konuda yine masraftan kaçınmayınız.

Daha yukarıda sayamadığımız, hatıramıza gelmeyen pek çok önemli konu vardır. Bunları bilahare Ankara'ya geldiğimizde yüzyüze konuşacağız.

Partimizin Kuruluş toplantısının tarafınızdan başarı ile organize edileceğine ve toplantının ~~bigi~~ Partibir Parti olma yolunda atılmış bir adım olacağına inancımızı belirtir., çalışmalarınızda başarılar dileriz.